
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, 
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, a 
viajar para Santiago-Chile, no período de 24 a 30 de maio de 
2014, sem ônus para o Estado, a fi m de participar, como membro 
do Comitê Científi co do IRP (Painel Internacional de Recursos) 
– órgão vinculado ao Programa das Nações Unidas para o Meio 
Ambiente - UNEP –, do “High-Level Seminar on Responsible 
Management of Natural Resources in Latin America and the 
Caribbean” e “14th International Resource Panel Meeting”, bem 
como de reuniões com órgãos governamentais daquele País.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DE JUNHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, parte fi nal, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria n° 012/2012-DGPC/PAD, de 18 de maio 
de 2012, DOE nº 32.166, de 28 de maio de 2012, prorrogada 
pela Portaria nº 0116/2012-DGPC/PAD/Diversos, de 18 de julho 
de 2012, D.O.E. nº 32.208, de 27 de julho de 2012, redesignação 
da Comissão através da Portaria nº 156/2012-DGPC/PAD/
Diversos, de 13 de setembro de 2012, publicada no D.O.E. nº 
32.255, de 4 de outubro de 2012; Portaria nº 182/2012- DGPC/
PAD/Diversos, de 14 de novembro de 2013, DOE nº 32.292, de 
4 de dezembro de 2012, e Portaria nº 002/2013- DGPC/PAD/
DIVERSOS, de 14 de janeiro de 2013, D.O.E. nº 32.328, de 29 
de janeiro de 2013, todas da Delegacia Geral de Polícia Civil, de 
que trata o Processo nº 2012/555380;
Considerando os termos do Parecer n° 744/2013 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1° Demitir com base no art. 81, incisos VI e XIII, da 
Lei Complementar nº 022, de 15 de março de 1994, com 
suas alterações posteriores, JOSÉ MARIA TENÓRIO MACIEL, 
Motorista Policial Civil, matrícula nº 5313708/2, pela prática de 
procedimentos irregulares e de natureza grave no exercício da 
função.
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOÃO PAULO NEPOMUCENO CAMPOS do cargo 
em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de maio de 
2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 3 DE JUNHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº 2014/172262;
Considerando o disposto no art. 31 da Lei nº 6.874, de 29 de 
junho de 2006;
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, GETULIO VILLAS MOREIRA do cargo em 
comissão de Secretário-Geral, código GEP-DAS-011.6, com 
lotação na Junta Comercial do Estado do Pará-JUCEPA.
Art. 2º Designar, IÊDA LÚCIA PEREIRA DE CARVALHO para 
responder, até ulterior deliberação, pelo cargo em comissão de 
Secretário-Geral, código GEP-DAS-011.6, com lotação na Junta 
Comercial do Estado do Pará-JUCEPA.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO Nº 1.066, DE 3 DE JUNHO DE 2014
Estabelece, nos dias das partidas da Seleção Brasileira de Futebol 
na Copa do Mundo da FIFA Brasil 2014, o horário do expediente 
nas repartições públicas integrantes da administração direta e 
indireta do Poder Executivo, e dá outras providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de disciplinar o funcionamento dos 
órgãos e entidades integrantes da administração direta e indireta 
do Poder Executivo Estadual, em virtude da realização da Copa 
do Mundo da FIFA Brasil 2014,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica estabelecido, em caráter excepcional, que o horário 
de expediente dos órgãos e entidades da administração direta e 
indireta do Poder Executivo Estadual, nos dias das partidas da 
Seleção Brasileira de Futebol na Copa do Mundo da FIFA Brasil 
2014, encerrar-se-á às 12h30, horário de Brasília.
Art. 2° Os órgãos e entidades das áreas de arrecadação, saúde 
pública e defesa social estabelecerão, nos dias referidos no art. 
1º deste Decreto, escalas de serviço de servidores, a fi m de que 
o atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JUNHO DE 2014.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 de 
maio de 2008, WEVERTON SMITH ARAÚJO RIBEIRO do cargo de 
Diretor Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto 
de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, a contar de 1º 
de maio de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o  art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 
de maio de 2008, ASNAN DA COSTA OLIVEIRA para exercer o 
cargo de Diretor Técnico, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, a 
contar de 1º de maio de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JUNHO DE 2014.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, combinado com o Decreto nº. 3.753, de 
2 de abril de 1985, JAIR CARLOS PINTO COSTA do cargo de 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
2 de junho de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso II, da Constituição 
Estadual, e art. 1º da Lei nº. 6.378, de 12 de julho de 2001, 
JAIR CARLOS PINTO COSTA para exercer o cargo de Secretário 
Extraordinário de Estado para Assuntos Institucionais, a contar 
de 2 de junho de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 1.321/2014-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/235341,
R E S O L V E:
exonerar ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE do cargo em 
comissão de Gerente I, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de junho 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.322/2014-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/247417,
R E S O L V E:
nomear CARMEN FERREIRA LOPES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.323/2014-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/239772,

R E S O L V E:
nomear DARILSON MORAES SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1.324/2014-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/233026,
R E S O L V E:
nomear ISAMARES SOARES DE MACÊDO para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Hospital Regional, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 26 de junho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.325/2014-CCG DE 3 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/203231,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUSA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 5 de 
maio de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695829
PORTARIA N° 1.298/2014-CCG, DE 02 DE 

JUNHO DE 2014.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Terezinha de Jesus Rodrigues, Agente de Portaria, matricula 
funcional nº5090385/1 a serem gozados no período de 16/06 a 
15/07/2014, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de Junho de 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695336
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 633359

Convênio: 2013-020
Exercício: 2013
Objeto: REPASSE DE RECURSO FINANCEIRO PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PARA O CURSO DE INFORMÁTICA 
PARA AS PESSOAS CARENTES DO MUNICÍPIO DE BREVES
Valor Total: 85.000,00
Assinatura: 30/12/2013
Vigência: 30/12/2013 a 29/04/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244138767250000    335043              0101002158          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO UM AMANHÁ FELIZ
Endereço: ESTRADA DA MADENORTE, 781
CEP. 00000000 - BREVES/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695346
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 590651

Convênio: 13-13
Exercício: 2013
Objeto: Curso de capacitação( Crochê e Tricô) para jovens, 
adultos e idosos.
Valor Total: 151.000,00
Assinatura: 24/09/2013
Vigência: 24/09/2013 a 23/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08422138767240000    335043              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE MOSQUEIRO - ASAMOSQ
Endereço: Psg Cariazal, 243
CEP. 66921050 - Belém/PA
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO


